
 

с. Мильково 

Камчатского края           3 августа 2022 года 

 

Об утверждении 

муниципальной координационной 

группы и плана мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций, расположенных на 

территории Мильковского 

муниципального района на 2022-2023 

учебный год  
 

На основании приказа Министерства образования Камчатского края от 

18.05.2022 № 389 «Об утверждении плана мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся образовательных 

организаций Камчатского края на 2022/2023 учебный год», соглашений о 

взаимодействии и сотрудничестве, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить состав муниципальной координационной группы по 

формированию функциональной грамотности обучающихся 

образовательных организаций, расположенных на территории 

Мильковского муниципального района согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу. 

2. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся образовательных 

организаций, расположенных на территории Мильковского 

муниципального района согласно приложению № 2 к настоящему 

приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя  

муниципальной координационной группы. 

 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МИЛЬКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ № 105-О 

Руководитель   Л.В. Соснина 



Приложение № 1 

к приказу УО АММР 

от 03.08.2022  № 105-О 

 

Состав муниципальной координационной группы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Мильковского 

муниципального района (по согласованию) 

 
п/п 

№ 

Фамилия, имя, отчество Место работы, должность Направление 

функциональной 

грамотности 

1.  Товстоган Наталья Юрьевна Управление образования АММР, 

заведующий ИМК 

Руководитель группы 

2.  Гуртовая Лилия Васильевна Управление образования АММР, 

консультант 

Заместитель руководителя 

группы, финансовая 

грамотность 

3.  Чиркова Елена Владимировна МКОУ «Шаромская средняя 

школа», учитель русского языка 

и литературы, заместитель 

директора по учебно-

воспитательной работе 

Читательская грамотность 

4.  Куликова Ирина Викторовна МКОУ «Атласовская средняя 

школа», воспитатель, 

заместитель директора по 

воспитательной работе 

Математическая грамотность 

5.  Нарыкова Татьяна Владимировна КГОБУ «Мильковская средняя 

школа №2», заместитель 

директора по учебной работе 

Математическая грамотность 

6.  Егорцева Марина Викторовна МКОУ «Долиновская средняя 

школа», заместитель директора 

по учебно-воспитательной работе 

Финансовая грамотность 

7.  Боровской Александр 

Дмитриевич 

КГОБУ «Мильковская средняя 

школа №1», заместитель 

директора по учебно-

воспитательной работе 

Глобальные компетенции 

8.  Согрина Ирина Витальевна МКОУ «Шаромская средняя 

школа», учитель химии и 

биологии, заместитель директора 

по учебно-воспитательной работе 

Естественнонаучная 

грамотность 

9.  Коваленко Наталья Николаевна КГОБУ «Мильковская открытая 

сменная средняя школа», 

педагог-психолог, учитель 

английского языка 

Креативное мышление 

10.  Бодачевская Ирина Степановна МКОУ «Лазовская средняя 

школа», педагог-библиотекарь, 

учитель физики 

Креативное мышление 

11.  Луцкина Вера Меновна МКОУ «Лазовская средняя 

школа», заместитель директора 

учебно-воспитательной работе 

Читательская грамотность 

 
 

 

   



 

Приложение № 2 

к приказу УО АММР 

от 03.08.2022  № 105-О 

План мероприятий  

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, 

 расположенных на территории Мильковского муниципального района 

Цель: Развитие системы методического сопровождения формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

образовательных организаций, расположенных на территории Мильковского муниципального района 

Задачи: 

1. Разработка механизмов для реализации системы мер по формированию функциональной грамотности обучающихся 

2. Повышение квалификации педагогических работников по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

3. Обеспечение участия обучающихся в диагностике сформированности функциональной грамотности 

 

 

 Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый результат 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.  Разработка и утверждение 

муниципального плана мероприятий, 

направленного на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций, расположенных на 

территории Мильковского 

муниципального района (далее – ОО 

ММР) 

Август 2022 года Специалисты 

Управления 

образования АММР 

Разработан и утверждён 

муниципальный план мероприятий, 

направленный на формирование и 

оценку функциональной 

грамотности обучающихся ОО ММР 

2.  Разработка и утверждение планов 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся ОО МММР, на уровне 

Август-сентябрь 

2022 года 

ОО ММР, 

руководители ОО 

ММР 

Разработаны и утверждены планы 

мероприятий, направленные на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся ОО МММР, на уровне 



 Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый результат 

общеобразовательных организаций общеобразовательных организаций 

3.  Организация и проведение 

методических семинаров с  ОО ММР 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Специалисты 

Управления 

образования АММР, 

ОО ММР 

Проведены методические семинары 

с  ОО ММР по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

4.  Обеспечение участия муниципальных 

и  школьных координаторов с 

созданной инфраструктурой для 

сетевого взаимодействия по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

педагогов и обучающихся 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Управление 

образования АММР, 

ОО ММР 

Обеспечено участие муниципальных 

и  школьных координаторов по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

педагогов и обучающихся в рамках 

сетевого взаимодействия 

5.  Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9-х классов по пяти 

компетенциям (читательская, 

математическая, естественнонаучная  

и финансовая грамотность, а также 

глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

Ноябрь 2022 года Управление 

образования АММР, 

ОО ММР 

Сформирована база данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9-х 

классов по пяти компетенциям 

(читательская, математическая, 

естественнонаучная  и финансовая 

грамотность, а также глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

6.  Контроль за организацией и 

проведением просветительской 

работы с родителями, СМИ, 

общественностью по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности в ОО 

ММР 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Управление 

образования АММР, 

ОО ММР 

Размещена информации на 

официальных сайтах ОО ММР, 

проведены тематические 

родительские собрания, освещено в 

СМИ. Размещены новости о 

проводимых мероприятиях по 

оценке качества общего образования, 

функциональной грамотности 



 Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый результат 

обучающихся 

7.  Создание на официальном сайте 

Управления образования АММР, на 

сайтах ОО ММР раздела 

«Функциональная грамотность» 

Сентябрь 2022 года Управление 

образования АММР, 

ОО ММР 

Разделы «Функциональная 

грамотность» созданы, наполняются 

актуальной информацией  

8.  Мониторинг исполнения школьных 

планов по формированию и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Декабрь 2022 года 

Апрель 2022 года 

Управление 

образования АММР 

Отчёт, адресные рекомендации 

Управления образования АММР по 

корректировке планов ОО ММР 

9.  Организация участия педагогов ОО 

ММР в оценке предметных и 

методических компетенций 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Управление 

образования АММР, 

ОО ММР 

Педагоги ОО ММР  

2. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

1.  Проведение методических совещаний 

с заместителями директоров по 

учебно-воспитательной работе по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся с целью внесения 

корректировок в планы методической 

работы 

В течение 2021-2022 

учебного года 

Управление 

образования АММР, 

члены 

муниципальной 

координационной 

группы, заместители 

директоров по 

учебно-

воспитательной 

работе ОО ММР 

Ежеквартально проведены 

совещания с заместителями 

директоров по учебно-

воспитательной работе и  членами 

муниципальной координационной 

группы 

2.  Методическая поддержка 

педагогических и управленческих 

кадров через участие в региональных 

обучающих семинарах, курсах 

повышения квалификации, оценки 

предметных и методических 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Управление 

образования АММР, 

члены 

муниципальной 

координационной 

группы, педагоги ОО 

Принято участие во всех 

региональных обучающих 

семинарах, курсах повышения 

квалификации, оценке предметных и 

методических компетенций 

педагогов 



 Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый результат 

компетенций педагогов ММР  

3.  Организация и проведение мастер-

классов, открытых уроков и других 

форм работы с педагогами по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 2022-2023 

учебного  года 
Управление 

образования АММР, 

ОО ММР 

По отдельному плану 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся  

1.  Выявление, обобщение успешных 

практик педагогов ОО ММР по 

формированию и оценки 

функциональной грамотности  

обучающихся 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Управление 

образования АММР, 

ОО ММР 

Успешные практики выявлены, 

обобщены, опубликованы в 

«Педагогическом калейдоскопе», на 

официальном сайте Управления 

образования и распространены среди 

педагогов района 

2.  Организация участия ОО ММР в 

работе стажировочных площадок на 

базе образовательных организаций, 

имеющих положительный опыт по 

формированию и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Управление 

образования АММР, 

ОО ММР 

ОО ММР принимают участие в 

работе стажировочных площадок на 

базе образовательных организаций, 

имеющих положительный опыт по 

формированию и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

1.  Организация и проведение 

методических мероприятий по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Управление 

образования АММР, 

ОО ММР 

Проведены методические 

мероприятия по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.  Организация и проведение 

совещаний, круглых столов, 

консультаций с руководителями 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Управление 

образования АММР, 

ОО ММР 

Проведены совещания, круглые 

столы, консультации с 

руководителями образовательных 



 Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый результат 

образовательных организаций, 

педагогами по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

организаций, педагогами по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности  

2.4 Мероприятия по разработке по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

1.  Внедрение и распространение 

методических материалов  по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Управление 

образования АММР, 

ОО ММР 

Распространены методические 

материалы по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности среди 

педагогов района 

2.  Предоставление для учителей, 

родителей (законных представителей) 

и общественности информационных 

материалов по оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся через официальный 

сайт, СМИ и социальные сети 

В течение 2022-2023 

учебного года 

Управление 

образования АММР, 

ОО ММР 

Размещена информация (буклеты, 

отчёты и тд.) на официальном сайте 

администрации Мильковского 

муниципального района в разделе 

Управления образования АММР.  

3. Работа с обучающимися 

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

1.  Организация работы ОО ММР по 

внедрению в учебный процесс банка 

заданий по оценке функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ 

«ИСРО РАО» 

Сентябрь 2022 г. ОО ММР По плану образовательной 

организации 

2.  Проведение методических 

мероприятий с педагогами по 

внедрению в учебный процесс банка 

заданий по оценке функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ 

«ИСРО РАО» 

В течение 2022-2023 

учебного года 

ОО ММР По плану образовательной 

организации 

3.  Участие в мониторинге Октябрь 2022 г. ОО ММР По плану образовательной 



 Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

Прогнозируемый результат 

сформированности уровня 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов ОО ММР 

Апрель 2023 г. организации 

4.  Проведение мероприятий с 

обучающимися по формированию 

функциональной грамотности 

(развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и метапредметные 

проекты, марафоны, конференции и 

др.) 

В течение 2022-2023 

учебного года 

ОО ММР По плану образовательной 

организации 

3.3 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

1.  Проведение мероприятий с 

педагогами по внедрению во 

внеурочной деятельности в банка 

заданий по оценке функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ 

«ИСРО РАО» 

В течение 2022-2023 

учебного года 

ОО ММР По плану образовательной 

организации 

2.  Организация практикумов и других 

форм работы с обучающимися по 

решению контекстных задач 

В течение 2022-2023 

учебного года 

ОО ММР По плану образовательной 

организации 

3.  Проведение мероприятий с 

обучающимися по формированию 

функциональной грамотности 

(развивающие беседы, лекции, 

межпредметные проекты, марафоны, 

конференции, квесты и др.) 

В течение 2022-2023 

учебного года 

ОО ММР По плану образовательной 

организации 

 


		2022-11-10T18:54:03+1200
	Соснина Лилия Владимировна




